
О Положении о поощрении руководителей органов территориальных общест-

венных самоуправлений, выборных лиц, активистов территориальных 

общественных самоуправлений 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», решением городского Сове-

та Новосибирска от 19.04.2006 № 230 «О Положении о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Новосибирске», постановлением мэрии 

города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205 «О муниципальной программе «Му-

ниципальная поддержка общественных инициатив в городе Новосибирске», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о поощрении руководителей органов территори-

альных общественных самоуправлений, выборных лиц, активистов 

территориальных общественных самоуправлений (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Захарова Г. П. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.04.2021  №     1281       

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 19.04.2021 № 1281 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о поощрении руководителей органов территориальных общественных  

самоуправлений, выборных лиц, активистов территориальных  

общественных самоуправлений 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о поощрении руководителей органов территориальных об-

щественных самоуправлений, выборных лиц, активистов территориальных 

общественных самоуправлений (далее – Положение) разработано в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска, решением 

городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230 «О Положении о террито-

риальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске», 

постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3205 «О муници-

пальной программе «Муниципальная поддержка общественных инициатив в 

городе Новосибирске». 

1.2. Положение устанавливает порядок и условия принятия решения о по-

ощрении руководителей органов территориальных общественных 

самоуправлений, выборных лиц территориальных общественных самоуправле-

ний, единолично исполняющих функции органа территориального общественного 

самоуправления (далее – выборное лицо), активистов территориальных общест-

венных самоуправлений. 

1.3. Размер поощрения составляет: 

для руководителей органов территориальных общественных самоуправле-

ний – 20700,0 рубля один раз в квартал (с учетом налога на доходы физических 

лиц); 

для выборных лиц территориальных общественных самоуправлений, акти-

вистов территориальных общественных самоуправлений – 4600,0 рубля один раз 

в год (с учетом налога на доходы физических лиц). 

1.4. Финансовое обеспечение затрат на поощрение осуществляет управле-

ние общественных связей мэрии города Новосибирска (далее – управление) в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете го-

рода Новосибирска.  

 

2. Порядок и условия принятия решения о поощрении 

 

2.1. Рассмотрение документов для принятия решения о поощрении осуще-

ствляется комиссией администрации района (округа по районам) города 



 2 

Новосибирска по рассмотрению документов о поощрении руководителей органов 

территориальных общественных самоуправлений, выборных лиц, активистов тер-

риториальных общественных самоуправлений (далее – комиссия), состав которой 

и положение о которой утверждается приказом главы соответствующей админи-

страции района (округа по районам) города Новосибирска (далее – 

администрация). 

2.2. Перечень представляемых в комиссию документов: 

копия документа, удостоверяющего личность лица, представляемого к по-

ощрению; 

копия документа, подтверждающего полномочия руководителя органа тер-

риториального общественного самоуправления, выборного лица, представившего 

документы; 

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе лица, пред-

ставляемого к поощрению; 

план работы территориального общественного самоуправления, принятый 

на собрании (конференции) граждан и согласованный с главой администрации, за 

предыдущий квартал (далее – план работы), а также отчет об его выполнении (в 

случае представления к поощрению лиц, указанных в подпунктах 2.3.1, 2.3.2 По-

ложения); 

ходатайство руководителя органа территориального общественного само-

управления либо выборного лица о поощрении активиста территориального 

общественного самоуправления с подробным описанием осуществленной дея-

тельности по направлениям, определенным в пункте 5.6 Положения о 

территориальном общественном самоуправлении в городе Новосибирске, приня-

того решением городского Совета Новосибирска от 19.04.2006 № 230 (далее – 

Положение о территориальном общественном самоуправлении) (в случае пред-

ставления к поощрению лица, указанного в подпункте 2.3.3 Положения); 

согласие на обработку персональных данных лица, представляемого к по-

ощрению, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

сведения о счете лица, представляемого к поощрению, и реквизиты кредит-

ной организации.  

2.3. Документы, предусмотренные пунктом 2.2 Положения, представляются 

в комиссию: 

2.3.1. В случае представления к поощрению руководителя органа террито-

риального общественного самоуправления – соответствующим руководителем 

органа территориального общественного самоуправления ежеквартально до пято-

го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

2.3.2. В случае представления к поощрению выборного лица – соответст-

вующим выборным лицом до 1 октября текущего года. 

2.3.3. В случае представления к поощрению активиста территориального 

общественного самоуправления – руководителем органа территориального обще-

ственного самоуправления либо выборным лицом до 1 октября текущего года. 

2.4. Копии документов принимаются при условии их заверения в соответст-

вии с законодательством либо, при отсутствии такого заверения, – с 

предъявлением подлинников документов. 



 3 

2.5 Условиями принятия решения о поощрении являются: 

осуществление лицом, представляемым к поощрению, общественной соци-

ально значимой деятельности в границах территориального образования;  

соответствие осуществляемой деятельности направлениям, определенным в 

пункте 5.6 Положения о территориальном общественном самоуправлении; 

выполнение плана работы (в случае представления к поощрению лиц, ука-

занных в подпунктах 2.3.1, 2.3.2 Положения). 

2.6. Основаниями для отказа в поощрении являются: 

непредставление документов, указанных в пункте 2.2 Положения, либо их 

представление по истечении сроков, указанных в подпунктах 2.3.1 – 2.3.3 Поло-

жения; 

представление документов, содержащих недостоверные сведения; 

несоответствие условиям для поощрения, предусмотренным пунктом 2.5 

Положения; 

отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города 

Новосибирска на текущий финансовый год. 

2.7. Комиссия в течение десяти рабочих дней со дня окончания сроков, ука-

занных в подпунктах 2.3.1 – 2.3.3 Положения: 

2.7.1. Рассматривает документы, представленные в комиссию. 

2.7.2. При отсутствии оснований для отказа в поощрении, предусмотренных 

пунктом 2.6 Положения, вносит фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, в 

отношении которого рассмотрены документы, в список лиц, рекомендованных к 

поощрению. 

2.7.3. При наличии оснований для отказа в поощрении, указанных в пункте 

2.6 Положения, вносит фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, в отношении 

которого рассмотрены документы, в список лиц, имеющих основания для отказа в 

поощрении. 

2.7.4. Направляет в управление протокол заседания комиссии, список лиц, 

рекомендованных к поощрению, список лиц, имеющих основания для отказа в 

поощрении. 

2.8. Начальник управления в течение семи рабочих дней со дня поступления 

в управление документов, указанных в подпункте 2.7.4 Положения, принимает 

решение о поощрении, оформляемое приказом начальника управления, либо на-

правляет руководителю территориального общественного самоуправления, 

выборному лицу уведомление об отказе в поощрении с указанием основания для 

отказа. 

2.9. Выплата поощрения производится путем перечисления на счет, откры-

тый в кредитной организации на имя лица, представленного к поощрению, в 

течение 40 дней со дня принятия решения о поощрении. 

 

 

____________ 


